
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  06. №

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«О наделении органов 
местного самоуправления 
отдельными областными 
государственными полно
мочиями в области регули
рования тарифов на товары 
и услуги организаций ком
мунального комплекса»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями в области регу
лирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального ком
плекса».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТ
ДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИ
ЯМИ В ОБЛАСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И 
УСЛУГИ ОРГАНИЗАЦИЙ КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 20 декабря 2010 года 
№ 131-03 «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями в области регулирования 
тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 1, 
№ 34, т. 2; Областная, 2012, 19 ноября) (далее -  Закон) следующие измене
ния:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:
«О наделении органов местного самоуправления отдельными об

ластными государственными полномочиями в области регулирования та
рифов на услуги организаций коммунального комплекса»;

2) в статье 1 слова «товары и» исключить;
3) в статье 2: 
в части 1:
в пункте 1 слова «товары и» исключить; 
в пункте 2 слова «товаров и» исключить; 
в пункте 4 слова «товары и» исключить; 
в пункте 5 слова «товары и» исключить; 
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) осуществление мониторинга выполнения производственных про

грамм, а также мониторинга показателей технико-экономического состоя
ния объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захороне
ния твердых бытовых отходов, в том числе показателей физического изно
са и энергетической эффективности указанных объектов;»; 

в пункте 7 слова «товаров и» исключить; 
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления осуществляют государствен

ные полномочия, перечисленные в части 1 настоящей статьи, в случае, ко
гда организации коммунального комплекса, в отношении которых осу
ществляется регулирование тарифов на услуги, осуществляют эксплуата



2

цию объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захороне
ния твердых бытовых отходов, и потребители соответствующего муници
пального образования, обслуживаемые с использованием этих объектов, 
потребляют более 80 процентов (в натуральном выражении) услуг этих ор
ганизаций коммунального комплекса.»;

4) в статье 9:
в пункте 4 части 2 слова «товары и» исключить;
в части 3 слова «товары и» исключить;
5) наименование приложения 1 к Закону изложить в следующей ре

дакции:
«Перечень муниципальных образований Иркутской области, органы 

местного самоуправления которых наделяются отдельными областными 
государственными полномочиями в области регулирования тарифов на 
услуги организаций коммунального комплекса»;

6) в приложении 2 к Закону:
наименование изложить в следующей редакции:
«Способ расчета нормативов для определения общего объема суб

венций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета для 
осуществления отдельных областных государственных полномочий в об
ласти регулирования тарифов на услуги организаций коммунального ком
плекса, расположенных на территории соответствующих муниципальных 
образований»;

в пункте 1 слова «товары и» исключить.

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Статья 2

С.В. Ерощенко


